7

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»______________2025 г. № ______

О внесении изменений в Краткосрочный план реализации Региональной програм-мы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013        № 1146 «Об утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан», в 2023 – 2025 годах, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.12.2022 № 1305 «Об утверждении Краткосрочного плана реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146 «Об утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан», в 2023 – 2025 годах».
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Внести в Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146 «Об утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан», в 2023 – 2025 годах, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.12.2022 № 1305 «Об утверждении Краткосрочного плана реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2013 № 1146 «Об утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Татарстан», в 2023 – 2025 годах» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.03.2023 № 364, от 28.06.2023 № 764, от 24.10.2023 № 1342, от 22.12.2023 № 1669, от 04.05.2024 № 294, от 18.11.2024 № 1017, от 30.12.2024           № 1256; от 11.04.2025 № 217) (далее – Краткосрочный план), следующие изменения:

в разделе II Краткосрочного плана:

в абзаце тринадцатом цифры «209 051», «911», «5,9» заменить цифрами       «215 273», «943», «6,1» соответственно;

раздел IV Краткосрочного плана изложить в следующей редакции:

«IV. Планируемые показатели выполнения Краткосрочного плана

Объемы проведения капитального ремонта

многоквартирных домов в 2023 – 2025 годах

	№ п/п
	Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
	Единица
измерения
	Объем работ

	всего

	в том числе

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Ремонт крыши, в том числе переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю
	тыс.кв.метров

	919,7
	294,1
	317,8
	307,8

	2.
	Ремонт или замена внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе:
	тыс.метров

	2 343,2
	720,3
	871,6
	751,3

	2.1.
	электроснабжения
	тыс.метров
	580,6
	182,6
	170,4
	227,6

	2.2.
	теплоснабжения
	тыс.метров
	748,1
	267,8
	283,1
	197,2

	2.3.
	водоснабжения
	тыс.метров
	652,0
	186,1
	272,4
	193,5

	2.4.
	водоотведения
	тыс.метров
	340,9
	80,5
	142,7
	117,7

	2.5.
	газоснабжения
	тыс.метров
	21,6
	3,3
	3,0
	15,3

	3.
	Установка или замена коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (тепловой энергии, горячей и холодной воды, газа)
	штук
	78
	23
	26
	29

	4.
	Установка узлов управления и узлов регулирования потребления тепловой энергии
	штук
	66
	27
	21
	18

	5.
	Замена лифтов
	штук
	1 198
	257
	234
	707

	6.
	Ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах
	тыс.кв.метров

	54,4
	13,4
	18,6
	22,4

	7.
	Ремонт фасада
	тыс.кв.метров

	1 479,2
	497,2
	476,3
	505,7

	8.
	Утепление фасада
	тыс.кв.метров
	719,9
	167,1
	263,0
	289,8

	9.
	Ремонт фундамента многоквартирного дома
	тыс.куб.ме-тров
	7,1
	0,7
	1,6
	4,8

	10.
	Ремонт подъездов в многоквартирном доме
	тыс.кв.метров

	113,2
	25,9
	19,9
	67,4

	11.
	Ремонт системы противопожарной защиты многоквартирного дома
	тыс.кв.метров

	80,1
	39,7
	30,8
	9,6

	12.
	Ремонт вентиляционных каналов и дымоходов
	тыс.кв.метров

	7,0
	2,2
	2,1
	2,7

	13.
	Осуществление строительного контроля
	штук
	2 416
	726
	747
	943

	14.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2023 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	штук
	720
	720
	0
	0

	15.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2024 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	штук
	747
	4
	743
	0

	16.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2025 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	штук
	943
	0
	2
	941

	17.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2026 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	штук
	4
	0
	0
	4

Реестр многоквартирных домов по видам ремонта, включенных в Краткосрочный план, приведен в приложении № 3 к нему.»;
в разделе V Краткосрочного плана:

в абзаце втором цифры «25 371 659 999,75» заменить цифрами                        «25 570 403 907,21»;

в абзаце пятом цифры «3 223 727 554,0» заменить цифрами                               «3 184 727 554,0»;

в абзаце шестом цифры «15 278 609 431,28» заменить цифрами                         «15 516 353 338,74»;

в абзаце девятнадцатом цифры «11 266 270 913,85» заменить цифрами                         «11 465 014 821,31»;
в абзаце двадцать втором цифры «1 072 580 000,0» заменить цифрами                         «1 033 580 000,00»;
в абзаце двадцать третьем цифры «5 829 415 213,85» заменить цифрами                         «6 067 159 121,31»;
таблицу «Объем финансовых средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в 2023 – 2025 годах» изложить в следующей редакции:

«Объем

 финансовых средств на проведение капитального

ремонта многоквартирных домов в 2023 – 2025 годах

	№

п/п
	Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах
	Сумма,
млн.рублей
	В том числе:

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Ремонт крыши, в том числе переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю
	5 885,4
	1 643,6
	2 031,9
	2 209,9

	2.
	Ремонт или замена внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, в том числе:
	5 730,5
	1 408,0
	1 972,2
	2 350,3

	2.1.
	электроснабжения
	944,4
	255,0
	249,6
	439,8

	2.2.
	теплоснабжения
	2 260,8
	596,0
	826,8
	838,0

	2.3.
	водоснабжения
	1 208,4
	279,8
	452,1
	476,5

	2.4.
	водоотведения
	1 269,5
	272,8
	439,7
	557,0

	2.5.
	газоснабжения
	47,4
	4,4
	4,0
	39,0

	3.
	Установка или замена коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (тепловой энергии, горячей и холодной воды, газа)
	25,5
	4,1
	5,5
	15,9

	4.
	Установка узлов управления и узлов регулирования потребления тепловой энергии
	71,5
	21,6
	25,2
	24,7

	5.
	Замена лифтов
	4 337,0
	892,9
	865,0
	2 579,1

	6.
	Ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах
	114,8
	45,8
	38,4
	30,6

	7.
	Ремонт фасада
	4 152,7
	1 220,0
	1 222,3
	1 710,4

	8.
	Утепление фасада
	3 332,8
	622,7
	1 192,4
	1 517,7

	9.
	Ремонт фундамента многоквартирного дома
	78,7
	16,4
	16,9
	45,4

	10.
	Ремонт подъездов в многоквартирном доме
	343,1
	66,5
	65,2
	211,4

	11.
	Ремонт системы противопожарной защиты многоквартирного дома
	71,5
	26,7
	26,5
	18,3

	12.
	Ремонт вентиляционных каналов и дымоходов
	265,8
	11,0
	23,8
	231,0

	13.
	Осуществление строительного контроля
	359,0
	85,4
	112,2
	161,4

	14.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2023 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	192,6
	192,6
	0,0
	0,0

	15.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2024 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	249,5
	3,2
	246,3
	0,0

	16.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2025 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	351,7
	0,0
	1,1
	350,6

	17.
	Разработка проектной документации на многоквартирные дома, проведение капитального ремонта которых запланировано в 2026 году, и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта
	8,3
	0,0
	0,0
	8,3

	18.
	Установка (замена) коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, установка (замена) которых осуществлялась в период до 1 июня 2014 года (только за счет средств членов ТСЖ, ЖК,ЖСК или иных специализированных потребительских кооперативов либо собственников помещений в многоквартирном доме)
	3,1
	3,1
	0,0
	0,0

	Итого*
	25 570,4
	6 260,5
	7 844,9
	11 465,0»;

приложения № 1 – 4 к Краткосрочному плану изложить в новой редакции (прилагаются).
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                               А.В.Песошин